Dicitque Bald. theorica verisimiliter videtur dupliciti irre
frabili ratione. Primo nempe, quia est date dotes Reges
in solidum, & secundum quia est alienare Regnum, ac fa
cere sibi neandum aequaliter, sed superiore, dato enim ti
tulo dote, tunc illius dominium saltum utile totum transit
in virum, ad quem privativè ad uxorem speccant dotalium
bonorum fructus, emolumenta, prædictio, & administra
tio, ut in specie de Castro dotal, Jacobin, in invexit, feud
. verbo de Castro z. col. & Capyc. in eadem invexit verbo fonda
re, pro dote, ver. asinistratur fol. 178. & latius infra, disc. 160.
ubi de fructibus dotibus, ita ut ipso solus in effectu effet
Rex, qui omnia repugnant premisis recipiuntur regu
lis, & sequuntur, Martin. Laud. in tractat. de principe, q.
176. Gregor. Lopez ad partit. rit. 1. l. 1. glof. 9. part. 2. & 1. 9.
glof. 4. A. Viles in proem. cap. Prætor, in princip. num. 11. Bur
gos de Pax ad leg. T. aur. in præm. n. 4. latè Gutierrez de turel.
c. num. 32.

Et quamvis plerique videantur sentire contra Bald. relati
ri Gutierrez, ubi supra, inter quos est Burg. de Pax loc. cit. Atta
men erit adverendum istos non aduersari Baldi super jam di
ctam a principali conclusione dandi Regnum in doto, quo
iam in hoc Bald. non videtur habere contradictem, sed
fendant, ver. scilicet, num. 21. attamen jus Regium videtur in
alienabile, quoniam esset alius constitutio in Regno sibi a
qualem, quod est prohibitus, atque scindere coronam,
qua pro moderatas concessiones membrorum Regni, fal
va suprema potestate, ac Regibus majoribus, non dicitur
in effectu sciendi.

Si quidem iuxta terminos inter feudistas valde notos,
alii sunt regalia majora, & alia minoria, ita possunt
alii communicari, illa vero non, quia dicuntur talis na
tura, ut non possint aveli a corona; quod verum, nisi
aliqua magna causa necessitatibus, vel publica utilitatis sua
det concessionem fieri etiam de parte notabilis, & cum
iure Regio suprenome potestate, tunc enim id recte fieri
potest docemur, tam per Jurias ex deducere per Me
noch, in confil. edito in cap. Finariensi post tract. de remed
posse, ver. 40. numer. 40. & seqq. Rosenthal. dict. c. 5. con
clus. 11. numer. 5. apud quos catet, & iuxta causam de quo
ad aliud propotius agitur apud Grivell. dec. 57. cum simili
bus, quam per Historicos, apud quos quamplura habentur
exempla concessionis Regnum, & Provinciarum, per una
nam coronam alteri sub titulo dote alius filii, vel lo
rotis, etiam cum suprema potestate, ac iure Regio pro
prio, & passiva nihil habent communem cum Regno, vel
Principatu; Bald. vero loquitur in contradicibus gessis per
Regem nomine dignitatis, & corona, quae sunt termini o
mnino diversi, nunc etiam ad instar Prelati, seu admini
stratoris, ac forte cum majori potestate gesta prædecessoris
considerantur, ut de Papa contrahebe nomine Sedis Apo
stolice habemus adeo frequens, & quotidianum; sed hoc
nisi commune habeat cum donatione propriæ filie, vel foro
ris, seu cum restituzione dote uxoris; & quemadmodum
in fideicomiso, vel primogenitura ordinata per extra
num, dote constitutio, neque restitutio peti potest,

Idemque quod dicitur de constitutione dote, videtur pa
ri ratione dicendum de restituitione dote ipso Regi, vel
eius filio, seu alteri conjuncto, pro quo Rex obligavit al
iquam Regni partem non notabilem, quoniam si poterit id
alteri concedere, non videat cur facere non poterit id quod
est minus, cum etiam in electivis aliqua dubitata favore
dote restituenda fuerit excitata ut supra, sed de hoc plenius
infra.

Secundo autem casu de Regina nubente, dupliciter que
sto cadere potest. Primo scilicet circa potestatam, & le
cundo circa voluntatem, an scilicet in dubio Regina simpliciter
nubet vel militi, dicatur voluntate dote Regnum in do
to, & an solens potuerit.

Quod ad voluntatem, certa est negativa, tum quia defi
cit potestas ut infra, ideoque in dubio voluntas regulanda
venit a potestate juxta vulgaris propositiones, tum etiam
quia haec Regalia nonnunquam censentur concepta
ab ipso expresa, & speciali mentione, qua ob eorum excel
lentiam omnino est necessaria, ex deducere per Sixtin. Mont.
& alios de hac regalitate materialiter tractantes: adeo ut Re
gnum non venire sub parapetrum doceat Bald. in op. signifi
cavit, n. 4. de rescript.

Quo vero ad potestatem, negativam pariter firmat in spe
cifico.

Raro autem hujusmodi quæstiones ad disputationis truti
nam in praxi contingere solent, quoniam frequentius
quando hujusmodi Regum, vel Principum materia tracta
ri, expresse leges, & conventiones desuper ordinari
ntur.

A quo adhuc recte conferat opinio volentium, ut in con
cuso præsentationum factarum à viro, & uxore in beneficiis
de jure patronum uxoris, præferenda veniat præsentatus
ab ipsa; ita ut in materia ubi tit. de jure patronat. quoniam,
cum excluso titulo dote sola uxor sit domina, vir autem
sit solitus administrator ex ejusdem uxoris permissione, id
circum recte præsentatio Domini præferenda est alteri facta
per administratorum; fecut autem quoties intrat titulus do
tes, quoniam tunc maritus gerit hujusmodi actum jure pri
mo, & tamquam ille, ad quem privativè ad uxorem pertinent
dote fructus, inter quos ius præsentandi, ac iurisdictionis
exercitum enumerantur, & quoad dote constitutandam
in ipso Regno, vel Principatu.

Hec autem omnia circa Reges, ac Regna, seu Princi
pates, ac Principatus, dicta sunt in sola forma discursi
va, ac relativè ad recentissimos autores, nihil desuper fir
mantur.

mando, neque meum iudicium defuper interponendo; Regnum etenim, ac Regnum jura non de facili intrala legales privatos cancellos continentur, neque iuristarum propositioribus, ac opinioribus subjectionem libenter agnoscunt, cum in his ut plurimum non ius, sed aliud verbum ex eisdem literis una polposita compositum, five illa quod dicitur summaratio returne se foleat iudee five quod si non decitor; unde proprietas in plerique contingentis in quibus de hujusmodi materiali agi cum vi bellicosa occasio dedit, inanes sicuti aliquos iuristarum magnos adhibitos labores, cum illis doctrinis, ac regulis quasi legale more adhibemus in causis private domus, quae sua sunt querentes; ac proprieatem in omnibus integer locus relinquunt veritatem si ejus feminas adest quia agnoscant; Principes enim debet magis quam privatus secundum leges vivere, cunis alii sunt ita, ac legum exemplar, arque alias male agit, sed si causas prebeat cum nolle, nemo est qui de facto cogat cum sola legge, nisi vis vim repellat.

Relyctu autem domini assensu, distinguendum est ius commune feudorum à jure particulari Regnum utriusque Siciliae, in quibus frequenter, quām alibi, materia occurrat, ac tractatur; de jure communī, pro clariori materia notitia, quatuor causas venientēs distingue considerantur. Primum est in parte, vel alio dante corpus feudi in dotem. Secundus in feudi obligatione pro solutione dōtis constituta in quantitate, seu ejusdem dōtis restitutio. Tertius in feudaria se ipsam dotante, & quartus in jure quod habet super feudo filia, vel foro feudatarii pro dote, seu paragio.

Quoad primum, recepta est regula generalis negativa, quoniam in materia feudalium non est privilegium, neque eius causa excepta est à generali prohibitions alienationis feudorum abfice Domini assensu, ad text. in c. 1. §. donare, qualiter olim feud. alien. pot. ubi glof. Bald-Belyf. Alvarot. alicuius feudū communiter plena manu congetur per Camer. in c. Imperiale, car. 81. in magnis litiis T. & V. Capyc. inest. feud. verbo feuda pro dote, in plurim. Borel. in summ. dec. part. 3. t. 4. de jure dōt. 23. Mantic. de tacit. I. 12. t. 21. n. 9. & seqg. Rofent. de feud. cap. 9. conclu. 8. in princ. n. 1. Merlin. contr. 59. num. 18. 2. Boff. de feud. cap. 15. n. 85. qui refert contradictiones Apont. de pot. Proreg. tit. de Assens. reg. super dōt. in princ. n. 1.

Et licet Iernia motuando sentire videatur contrarium, eo quia hujusmodi prohibito videtur impeditiva libertatis matrimonii, ac Reipublicæ prajudiciale, quodque propter leges feudorum, non sint leges, sed confutundes, videantur in hac parte sapere corruptelam, non est tamē a conclusione recedendum, quoniam dictæ confutundines in scripturam redactæ, atque pro lege acceptæ, inhibuitur vim legis habent, ut plures sub titul. de feud. neque in hac parte a juris ratione aberrant, quoniam prohibito non pertinet matrimonio directe, neque indirecte, sub irratione libitum defuncti adstrictum; quare neque actionem rei percursoriam contra tertius titulo singulari; neque concursum cum creditorius quis legitime hypothecæ postmodum acquirerentibus conjuges habere poterunt, cum eorum obligatio sit merē personalis.

Et quoniam Rota in allegatis decisionibus coram Cerro, & Zara, hujusmodi commoditatis cessionario tribuire videatur proprie actionis exercitum etiam contra tertium possessorum titulo singulari, attamen decisiones predictæ ex aliis motivis forte subtiliter, in hac parte nullatenus recipienda videntur tamquam ratione, ac autoritate dictitare; alios namque non allegant ad hoc propositum, nisi Surd. dec. 102. sub numer. 14. & adden. ad eundem, dec. 170. numer. 30. hos terminos nullo pacto percutientes; illi enim firmant quod devento feudo, vel emphyteuti ad dominum, non iure devolutio, sed ex causa voluntaria, durant hypothecæ, alia in causa devolutio, resolutiles, sed cum terminis habilibus, quoniam nempe res durante iure emphyteuti est (ut est regularis) hypothecabilis, at in causa nostra cum ipsa res est hypothecæ, vel realis oneris incapax, idcirco non videtur quan hic cessionarius, contra tertium exercere possit, non quidem realem ad ipsam rem, quoniam ipsa nullam habet actionem; neque per sonum, quia haec non datur contra tertium, leg. 1. §. bieres. ff. ad Trebellian. leg. eris alieni, Codic. de donat. cum vulgar. minime ac fructus ex feudo perceptos, vel percipiendos, quoniam illi non posse quam res exiit de dominio unius, & transit in dominium alterius, percipiuntur à possidente jure dominii, neque sub hypothecæ, vel obligatione prioris Doctori cadunt, ad text. in leg. Paulus 29. §. 1. ff. de pignor. in leg. posterior. §. de futura, ubi glof. communiter approbat. ff. qui potior. Bart. Salycet. & alii ibidem, de quibus Surd. dec. 97. n. 12. Merlin. lib. 1. contr. 24. numer. 5. alter Merlin. de pignor. lib. 2. qu. 51. num. 4. & seq. & qu. 53. nu. 27. catenus enim tertius possessor post item tenet ad fructus, quae per item definit esse Dominus, ut per Merlin. ubi supra. num. 12. & seq. ita non videtur quoniam non fit possibile, quod hic cessionarius possit hujusmodi commoditatis cessionem contra tertium exercere, praterquam ex remedio revocatorie competendis cuiilibet creditori personali contrarios in quos in fraudem facta est alienatio.

Quare non videtur dicta conclusio recipere alias limitationes, nisi duas traditas per eosdem superioris allegatos; unam scilicet accidente Domini consenserit, & alteram concurrentem in contrario lege, vel confutundem particulari, quas certum est confutundibus generalibus prævalere; licet enim pro limitatione communiter tradant causum

sum dationis feudi durante vita feudatarii dōtantis pro commodity fibi competente, iuxta decis. Rot. rgo. adias primam de feidis in novis, quam ex Baldo, atque feudis plene probat Rosenthal. dicto cap. 9. num. 1. & Borelli, ubi supra, numer. 247. attamen te vera haec non est limitatio conclusionem, in qua tractatur, an ipsum corpus feudi dari possit in dotem, hoc enim est prohibitum, sive perpetuo, sive ad vitam fiat assignatio, quoniam semper dicitur feudum alienum, atque ius realis in eo constitui, ut bene obseruant post allos Rosenthal. d. cap. 9. conclu. 8. num. 5. Apont. ubi supra, num. 1. vers. aliis tertiam, sed tantum permititur feudatariu in dotem, sive alienare commoditatibus fibi competentem percipiendis fructus ex feudo, non tamquam ius realis afficiens corporis feudi, sed tamquam ius personale inhaerens persone feudatarii, & quid separatum a feudo, seu verius non tamquam ius, sed tamquam ius facultas, juxta Theor. Bart. in l. 1. in qu. 8. usfructus. ff. de pign. & in leg. codicillis. §. in fin. num. 4. ff. de legat. 2. Negulan. de pign. 2. membr. 5. part. num. 9. Glurb. ad confutat. Me. Sanc. 1. glof. 2. part. 1. numer. 110. late Barbol. in dict. leg. usfructus. Rosenthal. d. cap. 9. conclu. 9. num. 1. & conclu. 10. num. 5. Amicangel. quod feudal. 18. num. 10. & seq. & sub tit. de feud. dict. 61. & 110. & in materia emphyteutis alienari prohibita, Rot. in Romana Salviani 17. Aprilis 1643. coram Cert. apud Zacc. de oblig. Camer. dec. 238. & stipul. Merlin. de pign. dec. 57. confirmata latius 9. Decembris 1644. coram eo deo. Bicho eadem Rota copit ab ista opinione deflectere, tenendum quo hujusmodi commoditas non sit exercibilis contra tertium.

Et in omnem eventum, quando haec Rota opinio esset substantialis, attamen procedere possit in fructibus naturalibus, fecis autem in industrialibus in quibus tertius nullatenus possit conveniri, ex deducit per Negulan. de pign. 2. membr. 2. part. num. 27. Amicangel. quoniam allegat dicta quod. 18. num. 6. Merlin. de pignor. lib. 2. quod. 53. & num. 3.

Sed quid si dantur feudum assignet simpliciter, vel pro tempore sua vite, an pro subsinendo actu haec assignatio revolenda sit in predictam simplicem commoditatem, ac facultatem perlonem, dubitari potest ex illis quæ in simili similitudine solent feudis in materia pactionata refutationis in proximi successorum cum reservatione usfructus, quam valere ex Zafio, & alio afferunt Bolognet. conf. 7. ex num. 91. aliisque relati per Fab. de Ann. conf. 4. & conf. 46. utrobucque num. 1. Glurb. de pign. & feud. §. glof. 12. n. 42. quod quodacum veniat interpretandus eo modo quo valeat, non ut pereat quod confernit ea que habemus in jure, ut dato usfructu in dotem resolvatur actus in fructum perceptionem, seu commoditatem, cum ipsum ius dari non possit; quod etiam in feudalibus, & emphyteuticis admittunt Barbol. in dict. usfructus. fol. matrim. & alii per eum allegati.

Venit hec sententia in feudorum refutatione est communis calculo feudistarum reprobata, ut constat ex deducit. per Fab. de Ann. & Glurb. ubi supra, qui alios cumulant, ac recte probat Apont. de pot. Proreg. tit. de refus. feud. §. 1. quia propter feudorum fructus naturam, atque propter individuum voluntatis intrat regula se quod ago. &c. ut latius in sua materia, sub tit. de feud. præserim. dict. 76. Proindeque idem in causa nostro dicendum est, quatenus de feudi agatur ex feundo peculiari natura, ut in specie observat Rosenthal. d. cap. 9. condit. n. 2.

Bene verum, quod quantum ad effectum, nullius considerationis videtur hujusmodi conclusionis applicatio; siquidem; aut agimus de annullando, vel subfinendo actum quod præjudicium tertii, in quem titulo singulari feudum est translatum, seu præjudicium creditorum quibus cum assensu ius hypothecæ in feudi corpore quæstum fuit, & tunc fructus est haec inspeccio, quoniam dato etiam quod dato feudi in dotem resolvatur in simplicem commoditatem cessionem, adhuc tamen sonat in idem, dum & ipsa expressa cessione commoditatis à principio recte facta, contra tertium non sit operativa, ut supra, aut verò agimus quod præjudicium ipsius principis debitoris, vel ejus successoris titulo hereditario, & sonat pariter in idem, quoniam subfinetur actus in valore feudi, ad quem solvendum loco dannorum, & interesse, principis debitor etiam cum feudi venditione in actione personali cogi potest, ut infra.

Aut demum quod validam fructuum perceptionem à marito factam medio tempore quo in vim dictæ assignationis feudum iure tenuta possedit, atque istos marius, facit suos, sive actus sit validus sive non; cum etenim data in validi-

validitate actus super corpore feudi, substantiarum tamen quod a estimacione, quamvis id impotere nudum creditum pecuniarium, adhuc tamen dicunt fructiferum favori viri in compensationem onerum matrimonialium, ad notos terminos tex. in cap. sublittera, ut de auctoritate regis Hispanie in cap. i. donare qual olim poter. alien. numer. subi add. & in Conf. Regni fratribus in principio, quem ceteri sequuntur, utper Apont de potest. Prores tit. de aferens. Reg. respectu dot. in princip. num. 1. vers. alterius termini. & num. 4. & 2. num. 24. vers. sed magis, Merlin. 2. contr. ho. sum. 12. & habetur substitutus. feud. dif. 20.

Quidquid enim sit de quaestione, an legato, vel alias im-
tiliter alieno feudo sublittere dispositio in *affirmatione*
de qua tractant Franchi, decisi. i. Apont. de potest. Proleg.
d. 8.2 & cons. 1.52. & 88. Fab. de Ann. Con. 87. & 131. Rovit
in pragmat. i. de titulis ab*vobis*, numer. 136. Merl. de locis. 60.
et latius contrav. 81. l.2. Lanar fuit. in addad Lanar. fen. in c. 4.
de succ. f. 80. & 81; alii; artamen in dotois contractu favo-
re matrimonii receptum est, actum quamvis nullum in ordi-
ne ad corpus feudi; sustineri quoad *affirmationem*; ut per
Ierniam *huiusmodi*, num. 5. & 6. passim *recepimus*, ut apud al-
legatos, & quamvis Andreas manueatur ad sententiam ex
Reglitris Imperatoris Federici, qui fuit Regnus utriusque Sicili-
ae, adhuc tuum huiusmodi conclusio ubique recipienda
videtur, tum quia Federicus fuit etiam Imperator, & cuius
leges feudales sive *ubique* receptae, ubi non conflat Regio
nomine pro diuisi Regnis tantum emanasse, ut habemus de
leg. Imperiali, de prob*fidei*. alien. per Feder. Tum etiam
quia ratio huiusmodi decisionis elicita videtur ex medulla
iuris communis, cum doteis favor certius sublittere in *affir-
matione* dispositiōne rei aliena, vel extra commercium
improprię existentis.

Dato autem debito *admissionis*, intrat de plano validata percepio fructuum ex pignore, ad tex. in *dito capitulo*, *sabaturiter cum aliis infra*, *disc 161*, *de usura*, *totalibus*: id est videtur haec inspectio nullitatis actus in ordine ad prejudicium donantis, vel eius harditis percussere solum easum in quo fructus excedenter onera matrimonii, nam ubi agitur de fructibus veris rei totalis, certum est integros esse vi-
ri, quamvis excessivos, ut *infra*, *disc 160*, *de ubi traductor de uliris*, five fructibus ex pignore *juxta terminos texti*, in *d.* *e sabaturiter*, *de usuris*, & tunc non est ita planum, cum ple-
tione velint illos non deberi nisi ad limites onerum, licet hec opinio videatur parum probabilis, ut *disc 161*.

Item fatis expedit inspicere, an datum sit in dictum ipsum feendum, ex quo, vel ex credito in ejus estimatione maritus perceperit fructus tamquam rei date accessorios, vel datum sit solum jus, seu facultas percipiendi fructus principaliter confederatos, ad effectum videndi quod soluto matrimonio veniat in restitutione, juxta deducatur infra, dicitur 148.

Cæterum quoad principalem regulam negativam superius firmatam de feudo non dando fine Domini assentio, illa procedere videtur, quatenus feminis cuiusdam constitutior, immediatae donatis successioem non speret, fœsus autem si fit immediata successio, tunc etenim quoad dubitandum actus inter donatorem, & donatam, non videtur dubitandum tamquam de refutatione in proximè successorum elegans nomen contrachus habente, retinens terminis alias validas refutationes; nemini sequuntur injurya tunc fieri dicunt, nec Dominio, nec Agnatis per actum præmatræ successoris, atque isto calo quo ad vitium videnter applicati posse que inferioris notantur de feuda strata sic infamia doceatur.

Posset fortè dubitari, an pater, vel frater habens facultatem subinfeudandi, valeat sub nomine subfeudi aliquam feodi partem filia, vel genero tribuere; & primo aspectu videatur de pleno respondendum affirmativè, quoniam si licetum est subinventire quemlibet extraneum concurrentem

etiam ut aliovenis quilibet, extraneum concurrebitus
tribus notis requisitis, multo magis poterit filiam vel generum
led contradictionem dicendum videtur, quoniam inter tria
feudi eundi requista, illud est p[ro]p[ri]um, ut fiat sincer[us], absq[ue]
staude, hoc est sine prelio, non sub palliato nomine feudi fiat
vendicio, vel permutatio, juxta ea quae habentur sub talib[us] de
fend-āsi, & ita feueretur in presenti, quoniam in fatisfa
clionem debitis orbitis subfunderunt dare erg.

Quoero ad secundum casum super feudi obligatione pro dotali debiti pecuniarli solutione; Rota in Mantua nota 6. Junii 1636. coram Coccino præsupponit feuda pro doto restituenda solutione affecta esse in subsidium, alius nempe bonis liberis deficiensibus, ad instar honoriorum fiduciimodico libescitorum: verum quoniam in eo casu de

cilio vera sit, vel ob licentiam Domini ibidem concurrentem, vel quia feuda Mantuana de confutudine o illorum frequentiam, & commercii conservationem quo ad contradic, alioquin actus inter vives sunt in commercio ad instar allodialium, ex deduct, per Rot. in Mantuana bonorum 16. Maij 1654. coram Cerro cum aliis in Mantuana, sub ite de fidei disp. 10. attemen aliquum praedicunt abstrakte sumptu non videtur turum, cum nullib[us] cautum id reperiarur de jure feudorum, quo attento dos non est privilegia.

Siquidem dispositio auctoresque Cod. de fidei, non habet locum in feudi, sed firmant Camerarii in *L'Imperiali*, car. 3. ater. 14. *M.*, Bald. in eodem, §. donare, Merlin. controvers. 39. num. 19. l. 2. quodque in feudi non procedant privilegia datis, sed haec in omnibus reguletur ad interficiarium rerum Camerarii in *L'Imperiali*, car. 8. Appt. dnt. de Aissen. Res. super dnt. in prmc. iere per tot. Clarius, §. 1. no. 9. Merlin. d. contrav. 59. numer. 18. & aliud feudi sunt communiter, quibus est magis deferendum quam propter floribus juris civilis, ut advertit Camerarii conf. unico post repetitiones ult. impressas fol. 10.

Opinio autem volentium licitam esse alienationem feudorum in subditiis causa dolis, damnata est, ut supra , dum tam Milanen. decis. 7. quam Fab.de Ann. cons.84, quos dicta decisio allegat, principaliiter fundatur in iure municipali utriusque Siciliae, id eoque cum auctoribus non est applicabilis retentis terminis juris communis , atque cum codem presupposito juris particularis loquuntur Manent. dec.28. Burfat. cons.44.

Quare constituta in isto causa eadem regula negativa; sicut in precedentibus firmata fuit, illa fortius procedit in inferendo unum obligatione pro restituitione donis, tum quia in terminis juris feudalium id cautionem non est; tum etiam quia est iure communii in terminis authenticis res que, magis est privilegiora causa donis constitutenda quam restituendae, ut dicitur precedentibus idemque si feuda non sunt affecta pro illo, a multo minus pro ista, atque in hoc advertatur, quod si qui reperirentur DD. contrarium firmantes, vel loquuntur in terminis juris Regni Neapolit. seu alterius juris, & concluduntis particularis, vel in feudis pure hereditariis, que amquam inpropriae, & ad quocumque hæredes extraneos transitoria regulantur iure allodialium, vel male loquuntur.

Regula prædicta recipit eisdem limitationes præcedentia
cauī data, ex regula, si de qua magis, &c. ac etiam li-
mitatur in his casibus in quibus feminae dotate compe-
tit jūs paraligii super feudo, ut infra in quarto cauī; tive
bi viro ad restituitionem obligatioj ius aliquod in participa-
tione pretij feudi competit; his enim casibus circum-
scriptis, tam pro constituta quam restituenda solu-
tione, ius, vel actio non datur ad corpus feudi, sed bene-
dicio personalis ad fructus, eorumque commoditatē ut
supra, nec non ad urgendas feedatarii personam ad ven-
dendum feedum, ut de pretio creditori satiascat, ad in-
lāndam corūm que habentur de quocumque creditore persona-
lē ab eis alienū.

Dixi de creditore personali , quoniam licet dos constituta , vel restituenda , de jure habeat privilegium hypothecarum legalis , attamen in ordine ad feendum , ac feudi creditores unum afferunt hoc privilegium cessat , cum in feidis non debeat hypotheca legalis ; et tamen considerabile in concurso preditorum abisque afferunt inter se in fructibus , & in condonatibus , vel pretio feudi ; quatenus considerent tam una bona , & jure allodialia a feudo separata ; fed ubi dictum refutari occidit feudi , tunc est quaedam actio personalis in rem scripta contra tertium possessorum eritiam exercibilis , ut infra quartu scatu , ubi de aliquibus ad hunc punctum conferentibus .

Quod ad tertium casum mulieris feudatariae, se ipsam otantis, licet Camerarius in cap. Imperiale, car. 83. lit. A. vers. mihi tamen, veriore putet negativam, attamen contraria est communis, & recepta, ut nempe mulier natus dare possit feudum in dotem, dummodo det inastutum, & non faciat pactum de lucro dotis, utinam non 43

totalis dominii translatio in virtum, ita folum ea que
et de simplici fundo totali inaequitate, Ihernia, & Bald.
et eod. donare, Capy. c. servit. feud. verbo pro dote, verb. aut
unius in muliere. Aponte ubi ipsa, de asens. super dor. in
rime. numer. 3. Larata in theatr. feud. part. 10. diuidit. 60. n.
Rosenthal. dict. c. 9. conclq. num. 26. Borellus in summa dec.
3. art. 11. de jor. doctum. num. 268. & alii de quibus Boell. cap.

44 Et si dederit estimatum, invalida quidem erit datio, sed subsistebitur contractus in estimatione, pro qua si maritus iure pignoris, vel tenente feudum posse dicit, atque fructus perceperit, quoas factis ex supra allegatis, praestitum Apont de affens reg. super dot. in primis n. 4. atque ius remanet viro agendi actione personali contra personam feudatarum eodem modo duos supra dictum fuit.

945 *Pactum vero de lucro totius, vel parti feudi tamquam accidentaliter virtutis, atque pro non scripto habetur, si uno manifeste contractu principaliter constitutionis doris, ut in specie, Rosenthal. d. concl. g. n. 8. licet enim in materia participatione retutus, communis, ac senioriorio sit usus in totum corrutus, atque utile per inutiliter opinio, ut supra; attamen id ibi provenit propter individuum voluntatis, cuius ratione pactum exstaneum, tamquam utile faciens, videatur percutere substantiam actus; non sic autem est in isto casu, quoniam pactum tamquam facient praejudiciale voluntatis resistentiam non habet; si quidem feudatio refutante reservato sibi usufruens, recte dici potest quod dicta inutilitas reservatorio viriter totum actum, quam forte refutans absque illa non refutasset, sed multiere dante feendum in dorem cum pacto lucri sibi prejudiciali, tunc dicendum est libentius fine pacto dedisse.*

946 In Regno autem utriusque Sicilia, per jura particula-
49
dum diversimodo materia ista regulanda venit, ex iis que circa ilorum Regnum originem, divisionem, ac leges in ista materia habetur *sunt titulus defendens, discursum*, 20.
ubi videndum est; & quamvis in hoc Regno Sicilia ceterioris ex gratia concepta Neapolitanis in contrahibit dotibus subintelligatur praefitius Regius afflensus, attamen intelligitur quoad obligationem, non autem quoad alienationem, 50
ex eis que circa istam gradum, ejusque ampliations, limitationes, & declaraciones, habentur *sunt sub dicto titulo de fendi, discursum*, 26. ubi pariter videri potest, ne idem superius repetatur.

947 Remanet tandem inspicere, quale ius competat feemi-
natis feuda pro paragio in dicto utroque Regno Siciliae, ubi per Constitutionem Federici incipiunt in ali-
quibus sub titulo de *successione Comitum, & Baronum*, alteratum est iuxta commune feudorum: ita enim in re-

46 Istam conclusionem principalem, credo veram in feudis inferioribus absque jure Regio sonansibus in Baroniam, quamvis dignitatis titulo sine decorata, ut sunt Ducatus, & Marchionatus utriusque sive, quae sine fenda inferiora cum dignitatibus abutivis, ac verè dicti non possunt fenda dignitatis habentia annexa Regalia & quoddam saltum sub alternum dominium ac iuri Principatus, dum ob magnam dictorum feudatariorum sub editionem, ac facilem dominice superioritatis exercitationem, neque Domino, neque populi nimis ex Superioris mutatione, prejudicari datur, sed in feudis inferioribus, ut etiam in aliis, alteratio et ius communis feudorum; ito etenim tunc attingo, feminam nullum jus habet in feudo pro dicto, seu paragragio ut supra; ex vi autem dictæ Constitutionis, illud censetur ei debitum, adeo ut feminam petat paragrum conditione ex lege, nempe ob dictam Constitutionem, Affili. decif. 162. Camerat. in leg. Imperiale, car. 105. l. B. Rovit. pragmat. 23. de feudi, numer. 59. Marcianus disput. 76. num. 8. late Amatus Panormitan. lib. 1. variar. cap. 2. Gurb. obseruat. 28. num. 1. & 5. Amat. Neapolitanus cons. 42. Stanian. Junior. resol. 22. volum. 2. qui alios cumulant, quoniam textus Constitutionis loquens expressè de successione, sed in feudis inferioribus.

dictis; fidelis feudis Regalibus habentibus ius Regium cum alto supremoque dominio, de conclusione praeterea potest dubitari ex eisdem rationibus in supremo principatu alioad, si superius consideratis, que fortius procedunt in feudi, in quo ultra præjudiciale, ibidem deducuntur, concurrit etiam illud Domini directi, cuius validus interbet habere unum, vel alterum feudarium; quodque hoc sit verum, confat ex eo quod Bal. in dicto cap. significavit de rescriptis, negativis tentientis Atestignamus, ponit exemplum in Regia Apuliae cuius Regnum dicit feudale; unde si in hoc tertio casu formis se ipsi locutus id patitur difficultatum, quoties agitur de feudi primi ordinis, multò fortius id assertendum est respectu primi, & secundi casus, de quibus supra.

Quinidem periculosum est, ac prejudiciale in hujusmodi feudi, ut feminis feudataria nubat potentiori abfessu Domini, quamvis feudum non detur in dorem; quia licet de jure maritus Regine non sit rex, at tamen est de facto talis; sed quia circumscripta datione in dotem, id potius feudorum, vel matrimonii, quam doitis materiae percutit, idcirco defuper non infinita, neque aliquid firmare intendo, sed folum id in forma discursiva insinuando integrum locum tenuisse veritati.

¹⁷ In quanto tandem, & ultimo casu juris ad dotti constitutionem contra feudatarios invitum competentes; nullibi feudali recte causum est, feminis feudatarii filiam, vel fororum, aut conjunctam ex feudo dortandam esse, sed ex eadem ratione charitatis, & convenientiae quia seudi successor alios agnatos inopes in subfidiis alieno debet, feminas quoque in subfidiis. & non aliiae debet doctores, usi-

ad quodcumque in iudicium, & non alias debet ducere, ut firmant Curt. Junior. conf. 22. num. 12. bene Arthram. Pistor. lib. 3. queſt. vir. num. 1. & sequentib;. Rofenthal. cap. 7. concl. 47. num. 1. & per tot. apud quo concordantes; non per hoc tamen fendi corpus affectum remanet, neque actio realis doranda acquiritur; vel hypotheca, & tantum actio personalis, per quam ex fructibus feudi cogendus est feudataris ad hujusmodi doteſ constitutendum, ut bene Pistor. diſ. queſt. 37. Rofenthal. diſ. concl. 47. uerque num. 6. & seqq;. in fortioribus terminis habetur inferioris de parag. debito ex jure Regnorum Siciliae.

Apud quos etiam habetur, tertios pofſtores plurium 53
feudorum, non inſolidum, fed pro virili conveneri poſſe, atque ad ratam feudis convenientem; ſiquidam paragium feminis exculte à ſuccelfione non debetur ex foliis feudalibus, ſed ex integro patrimonio feudalium, & aliquidam, per z̄s, & libram, codem modo; quo in tenebris feudatari debitis fit concursus inter hæredem paganicum, & militarem, & in qua diuifione facientia non attendunt valor feudorum in fructu, ſed in proprietate, attento tempore mortis feudatari, de cuius in ſuccelſione exiit.

¶ Eſſe tamē quādām actionem personalem in rem ſcri-
pam, exercibilem quoque contra tertium in ſubſidio fa-
cia excuſione, eo quia debitum prouenit, non occaſionis
perfora dorans, fed ipsius pofitū, quod propterfeſi
poterit, ceteri Pifor. dicit a quaſt. 37. num. 9. quod non placet
Rofenthal ibidem num. 8. apud quos loquuntur citatis, & q.
38. & Pifor. codem cap. 7. Rofenthal concil. 13. reliqua
deci poterunt; pteriſſim quid in prelio feudi novi, cum cl-
Card. de Luca, Lib. VI.

dalium, ut in presenti, & tunc attendenda est fors non autem redditus.

Dicitur verum paragium debetur omnibus illis scemini, quae si feudum esset dividuum, de jure communii participarent in eius successione, quoniam dicitur subrogatum loco portionis hereditariae, in qua, cessante exclusione feminarum, ac individuitate succedenter, adiutor vita militis debito masculo secundogenito excluso, ut late per Amatum dictare foli. 2. lib. 1. & resolut. 75. lib. 2. ubi plura ad hanc materiam, praeferim scilicet secundogenito praefunctione debetur paragium in feudo obvenero ex iustificatione avi, eti debeat dos de paragio in linea collateraliter; quomodo autem haec dos de paragio detrahatur, & si p[ro]xim[us] legimus primogeniti, habetur sub est. de feud. disc. 108. ubi videndum.

Quare in iuncta, ius Regni discrepat in hac materia dotis constituta, vel restituenda ex feodalibus a jure communii feudorum. Primum, si de jure communii mulier feudataria das feudum inestimatum in dotem, quod facere non potest in Regno. Secundo, quod de jure Regni feminam quantumvis aliunde possit loco exclusionis a successione petat paragium contra fidei successorem, quod non petat de jure communii nisi in calu inopia gratia miserationis. Tertio, quod in Regno ubi est ad mixta Civilitas Neapolitana in uno ex contrahentibus, pro dotis solutione, vel restituitione, concurrente feudorum obligatione expressa, adest assensus generalis, quod non est de jure communii.

Feudum autem in multis affinia esse solet officia vacabilia, quae licet premium, ac redditum habentia, & in commercio quadam modo existentia, attamen vacant per mortem, neque ab uno in alio abutur. Principis autoritate transferri possunt; verum quadam honorum speciem rite sunt controversiae, quae defuper oriti possent; sicutquidem quo ad dotis constitutionem, atque hanc officia per patrem emuntrant sub nomine filiorum ita, & taliter quod pretium in emptionem ergo cum donari, & tunc in eius feminina pro dotis configuratione quidquam pretenderet non potest, nisi id quod lexi per viam inofficiale donationis uni filio alterius alterum donata concedit; aut emuntrant sub nomine unius ex filiis cum reservatione dispositionis ad favorem patris, & tunc quia officia premium dicuntur esse in paterna hereditate ad instar cuiuscumque rei alodialis, hinc recte ex illo filio potest, seu paragium, atque de dicto pretio, tamquam de re, quae ad pecuniam de faciliter dignoscitur, utrūque in taxatione, eodem modo, quo haberet de legitima, tam ad effectum imputationis, quam computationis; pro ut si officium est ejus natura, quod in heredes sit transmissibile; tunc etiam in dotem dari posse, ex Caldat. de nominatione emphyteutica pars. 1. cap. 15. num. 22. & alias nota. Amicale de Regal. officiis. quaf. 12. num. 12. de reliquis autem officiis, vel iuribus ad videndum in dotem infra, disc. 108.

Quo vero ad restituitionem, quoties premium est in boni viri, est utique doti affectum, eo ramen modo quo dictum est de feudi, ut ne tempore competrat actio personalis contra virum ad vendendum officium, non autem adiutor realis ad ipsum officium, quoniam sine Principis beneficio non est hypothecabile, adeo ut, si post contractum debitum, officium legitimè transferatur in tertium, hic est ratio ab omnibus hypothecis, quoniam novus acquirens censetur direxisse ac immediate acquirere a Princeps, ex parte deducitur per Salaz. in Laby. cred. p. 1. cap. 35. Rot. in Romana censu, seu Salz. 8. Junii 1654. & in alia precedenti coram Bichio, ubi nonnulla de hac materia officiorum ad commercium, & obligationem deducendorum, ac de censu valida impositione super eis, & habetur pluries in sua peculiari officium materia sub it. de Regalibus.

ADNOT. AD DISC. CXLVI. & CXLVII.

De bonis feudalibus an dari possint in dotem, de quibus dicitur disc. 145. agitur etiam disc. 20. de feudi. & emphyteutico, d[icitur] quibus agitur disc. 146. agitur etiam disc. 45. de emphyt.

An bona emphyteutica dari possint in dotem, vel subiacente doti constitutae, & restituenda, quomodo, & quando,

S U M M A R I U M.

Bona emphyteutica cessante speciali prohibitione dari possint in dotem inestimata.

- 2 De donatione huiusmodi honorum, an debetur laudem, & an hoc debetur pro dote.
- 3 Affinitas ver non datur sine confessu, & si datur debetur laudem.
- 4 Etiam mulier pro cuius dote datur, sit de comprehendens in investitura.
- 5 Accidente prohibitions alienandi datur in dotem inestimata personis de necessitate dotandis, & in subfidiis.
- 6 Ex cognitione acti licti ab illico resulat an debetur laudem.
- 7 Si adh[er]it prohibitus expressa etiam datur in dotem, est attendenda, sed subfidiis non alius in committit.
- 8 In casib[us] in quibus licet dare in dotem bona predicta, intelligitur ab eo que Dominus praeditum, quod terminacionem emphyteuti, & in concessione extaret.
- 9 Bona predicta dar possunt in dotem in prejudicium successori, venientis jure hereditario, vel qui heres dotantis exhibat.
- 10 Fideicommissari heres gravatae alienantur, & quod revocatio possit dictiones ab aurore factas.
- 11 Emphyteusi ex pacto, & providentia dare posse per primum acquerentem titulo onero, secus si titulo incautio.
- 12 Quid in emphyteusi pacto per emphyteutam, qui non nisi prius acquerens.
- 13 Materia emphyteutica in hac parte non videtur regulanda ut illa feudorum, sed cum terminis auctoribus, que, in bonis fideicommissariis.
- 14 Confessus Domini non praeditus successoribus vocatis in lege inestimatur.
- 15 Ubi bona emphyteutica sunt expressae prohibita dari in dotem, etiam heres dantis ea vendicatur.
- 16 Nullitas alienationis an posse allegari ab alio quam a Domino.
- 17 Alienatione prohibita, non est prohibita hypotheca, & bona emphyteutica etiam alienandi prohibita posse sunt obligari pro dote.
- 18 Sub obligatione generali bonorum an veniant emphyteutica, vel requiratur obligatio specialis, & expressa.
- 19 Ubi non veniunt sub obligatione generali fallit ubi emphyteuta non possit alia bona, ita generatis non sit in alio versificabili.
- 20 Andis in hac materia si privilegiata, ita ut eius favore veniant sub obligatione bona emphyteutica, que alias non venirent.
- 21 Bona emphyteutica veniant sub obligatione legali datis.
- 22 In causa valide obligationis intelligitur durante iure obliganis.
- 23 Prohibita alienatione sub latu vocabulo est etiam prohibita hypotheca, sed non commodities.
- 24 In Urbe ex Statuto non obstante prohibitions bona emphyteutica possint dari in dotem, vel pro dote obligari.
- 25 Fallit ubi probabilitate continet juramentum.
- 26 Item in bonis de direculo domino Ecclesiarum, vel personarum Ecclesiasticarum.
- 27 Statutum non praeditat iuribus Domini, nec agnatorum, quo ad devolutionem, vel successionem.
- 28 An quo emphyteuta renatur dotare feminam de bonis emphyteutis, vel ejusfructibus.
- 29 An mulier incida in commissum ob culpam viri in re emphyteutica dotali remissive.

D I S C. CXLVII.

Distinguendo personas, quibus ratione dotis in hujusmodi bonis caufatur praeditum, aut loquuntur in ordine ad Dominum directum, aut ad vocatos in investitura. Primo cau[us]u[m], in putis terminis iuri communii, circumscripta particulari prohibitions, conclusio est quod bona emphyteutica tunc dari possint in dotem absque Domini consentiu[m], dummodo dentur inestimata, five dentur pro dote filiarum ex necessitate, five cuiuscumque extranea ex liberalitate, quia cuncta ratio species donationis, non est opus interpellare Dominum, ac velit praefterri. Ial. in leg. fin. num. 108. Cad. de jure emphyt. Ruin. conf. 148. infinit. volum. Manica de tacit. lib. 22. iij. 28. num. 42. Menoch. lib. 3. presumpt. 189. num. 163. Bossi de dote, cap. 15. num. 52. & 53. cum seqq. & num. 163. & seqq. Fulgin. alios cumulantur in emp[hy]t. tit. de alienat. quaf. 1. num. 265.

Verum

Verum in hoc dognoscitur dotis privilegiorum, quod licet h[ab]et ratio convenia cuicunque donationi extra causam dotis facta, attamen in aliis donationibus debetur laudem iuxta unam sententiam, quam veriorum proficitur Amadeo Ponte de landem. quaf. 30. & seqq. Franch. decis. 201. & 457. Gratian. discept. 377. num. 10. & seqq. & alii relati per Hodierum ad Sord. deci. 31. & 93. apud quos habentur contraria sententia fidei, quod in dotis confirmatione scribentes non afferunt, nisi dicamus, id est in dote id non procedere, quia ut plurimum dos confititur ex quadam legali necessitate filiulus, sororibus, vel aliis, que vel comprehendunt fuit in investitura, vel fuit de illis, qui intertestata successionem sperata positum in bonis emphyteutis, quo calu etiam extra causam dotis, neque pro donatione, vellegato laudem debetur, ut apud allegatos; hinc proinde in donatione extranea metu voluntaria videatur si testandum, cum in jure hoc privilegium non inventatur non posse authoris factum impugnare.

Secundo vero calu, in ordine scilicet ad intereste, vel 9 praeditum agnatorum, seu alius in emphyteuti succedit debentum, aut sumus in emphyteuti pura hereditaria, & tunc nulla difficultas dognoscitur, ex vulg. i. cum a matre. Cod. de rei venia, quoniam documque datur dos five ex necessitate, five ex voluntate, ac five estimata, five non, quia hoc respectu folum interesse Domini; aut sumus in emphyteuti ex pacto, & providentia, sed mixta, quia nempe successus tenetur esse heres ultimi deficientis, & tunc non accedit particulari alienationis prohibitions, vide tr. ex eisdem terminis text. in L. cum a Matre, successorem non posse authoris factum impugnare.

Quod etiam dicendum est in emphyteuti ex pacto, 10 & providentia simpliciter, quoties tamen successor est heres ultimi emphyteuti, adiutor eorum qui habentur de fideicommissario qui sit etiam heres hereditatis gravata, ita obligatus, quatenus vites hereditatis suppetant, habens ratum factum defundi precise in ipsa re fideicommissaria alienata, nisi alienatio est ipso jure nulla ob expremat defundi voluntatem, vel ob ejusdem presumptam affectionem, ut reprobatur Grammatico. decis. 93. & alii contraria sententia fidei, fidei, Franch. deci. 82. nu. 153. nu. 16. & 355. nu. 7. Sordi. consil. 73. nu. 24. Fulgin. de subfidiis. quaf. 557. Staiban. refol. 29. lib. 1. nu. 52. & seqq. Buratt. dec. 154. & 395. ubi adden. alias cumulantur in Apennino Salviani 10. Februarii 1651. coram Bich. impref. dec. 112. par. 11. rec. & in alius in sua materia subtit. de fideicommissario.

Cessante autem in successore qualitate hereditaria, 11 ita uterque in emphyteuti ex pacto pura, seu cum bona datur in dotem per primum acquerentem titulo onero, & tunc recte datur, quoniam etiam in conceffionibus ex pacto, & & providentia iste potest successoribus praeditare, ut in specie Gratian. discept. 51. n. 1. & seqq. & admitit Rot. in dicta Rom. domus 20. Maii 1647. coram Peuting. impref. dec. 55. p. 10. rec. ubi firmatur 16. cus esse si prius acquerens fuerit titulum lucrativum, cum tunc uliores vocati veniant ex persona propria, & ex providentia Domini concedentis potius quam emphyteutis acquerentis.

Sed si datur per alterum emphyteutam qui non sit primus, tunc licet Rora in allegata Rom. domus coram Peuting. firmaverit dotem in hoc privilegiaram in jure non reperiit, proinde bona predicta in dotem dari non posse, nisi ad vitam emphyteuti in praeditum vocatorum, ex Ruin. cons. 165. nu. 28. lib. 1. & alii allegatis, attamen regulanda mili videatur decisio iuxta terminos aub. res que commun. de legat. ut regular. Speculator. de locat. d. n. 133. ut scilicet quoties tractatur de dotanda feminina defendantem a primo acquirente titulo onero, qui vivens cogi posset ad istam dotandam, ac voleat ulterior emphyteuti in p[ro]x. iudicium agnatorum, in subfidiis bonorum liberorum, dotem filie de bonis emphyteutis constitueret, eodem modo quo posset de fideicommissario, quibus & non feudalibus in hac parte videntur emphyteutica exequanda, cum feudalia peculiares habent naturam a jure communii Romanorum non continent, sed particularibus coniunctudinibus regulandas, quod non est in emphyteutis.

Quoties autem dicti termini aub. res que, non intrant, ita ut ceteris necessitatibus ex causis prohibitionem, utique prohibitus est emphyteutis ex pacto dare in dotem, etiam feminam cui datur, sit de comprehendens in investitura, fed non proxime successora, quoniam huiusmodi qualitas defendit de comprehendens, operatur quidem in ordine ad Dominum pro evitanda pena caducitatis, ac solutione laudem, sed non in ordine ac proximiore, quibus emphyteuta, nec quidem de Domini consentiu[m] praeditare potest, pervertendo ordinem investitura, ut optimè in dicto. dec. 55. par. 10. rec. n. 29.

Dixi autem in praeditum successorum, quia si ipsa feminam sit proxime successora, tunc nec quidem principium difficultatis adserit, cum potius sit preventiva successio, quam alienatio, ut in fortioribus terminis feudi dictum fuit disc. 10. rec. n. 29.

Accidente autem prohibitions alienandi expressa, tunc, etiam-

etiam successor sit dotantis heres, stante dicta prohibito-
ne expresa, per quam actus remanet nullus, poterit qui-
dem tem emphyteuicam tanquam nulliper datam à moliere
vendicare, sed tenebitur ex qualitate hereditaria ad affirma-
tionem, eodem modo quo de fideicommissario gravata her-
editate, ac etiam de successore in feodi cum qualitate heredi-
taria habetur, dum non est prohibitum heredi contra huius
auctoritatem nullum venire.

16. Neque premissis obstat axioma per ora pragmaticorum
in fonte volitate solutum, quod scilicet nullitas alienationis,
vel obligationis rei imphyteuticae à particulari Domini prohi-
bitione resiliat tantum favorem, & inter se Domini,
quoniam hoc recte procedit in emphyteuti mere
hereditaria de cui natura alienabilis, dum ratione vitanda
implicantur, prohibitus in solius Domini gratiam adjecta
conferatur, atque in his terminis loquuntur authoritates hu-
mifodiacionis comprobantes, quod neque est rursum, ut
sub titul. de emphyteusi, *discr. 58.* Secus autem in emphy-
teo ex pacto, in quo non minus voluntas concedentes,
quam primi acquirenti concordit ad prohibitionem, ut bo-
na in se vocatis in investitura conferentes, neque extra
eos alienamentum, & haec quo ad ipsa corpora bonorum emphy-
teuticorum dotem danda, circa quae plures cadunt in specie-
datione praeferunt super evadentibus ab non solutionem Ca-
nonis, vel aliud viri dilectum, de qua *sub titul. de emphy-*
teusi, *discr. 41.* & de aliis in dicta sua materia, ut minus quam sit
possibile ad extraneas materias digressio sit.

17. Quatenus autem agitur de rei imphyteuticae obligatione
pro solvenda dote promissa, vel acceptare fituenda, & tunc
cum ex regulari emphyteusi natura prohibita non sit hypo-
theca tanquam alienatio in propria, per quam rei obligata
dominium à debitor non abdicatur *Bald.* & *Salicet.*, & alii
communiter in l. 3. *Cod. de jure. emphyt.* *Salgad. in Labyrint.*
credat. part. 3. Sard. *discr. 160. num. 1.* *Buratt.* *discr. 749. num.*
9. & 10. ubi addit. in princ. Rota apud Merlin *de jure.* *de-*
rit. 97. idcirco dubitandum non est posse quoque obligari ad
favorem doris, quia non debet esse inferioris conditionis
quocumque privato creditore.

Difficultas vero est, an sub generali obligatione veniant
imphyteutica, vel portius expressa, & specialis mentio re-
quiratur, & in hoc scribentes in varias iverunt sententias
ex deducendo pro utraque sententia per Rotam *discr. 747. num.*
25. & *sequens part. 4. recen.* *tom. 3.* repetita inter illas
Merlini discr. 699. & *Adden.* ad *Buratt.* *discr. 749.* Ver-
ior tamen videtur sententia distinguenda in dicta deci-
sione canonizata, quod autem emphyteuta poterat impu-
ne, ac libere de hujusmodi bonis disponere, illaque
obligare, & tunc verior sit affirmativa; aut non poten-
ter, & tunc tenenda sit negativa ad excludendum deli-
ctum, ac etiam quia in dubio, meriendo voluntatem à
potestate, confessum non est voluntate facere quod non
poterat; celsante liquidentur hac ratione potestis, non
ad eis ratio; & cur sub generali obligatione venire non de-
beat, atque hanc sententiam pro inclusione lata, verio-
rem probat *Cyriac. contr. 190.*

18. Quantodam tenenda est opinio negativa, illa com-
munitur limitatus, ubi emphyteuta non possidet alia
bona, ne obligatio redditus eluderia, iuxta dicti-
cionem 426. num. 9. part. 1. divers. cum aliis per Adden. ad Bu-
rat. *discr. 749. num. 25.*

20. Cessante vero casu dicta limitationis, adhuc intrat dubi-
tatio, an favor doris sit aptus operari istam; & *Sud.* *discr.*
160. num. 6. ex *Buratt. conf. 32. num. 11.* logendo
in terminis Statuti Mantuanii, per quod expressè provisum
est, ut sub generali obligatione non veniant emphyteutica,
limitat favor doris ex regula, ut sub generali dispositione
non tamquam privilegia venire non debeat; verum ipse
met. Author agnoscendo rationis insufficiencia (dum ex
teriori sententia dōs non est privilegiata nisi in casibus ex-
pressis) configit ad rationem observantia, seu interpretatio-
nem, quam Senatus illi Statuto tradit, atque ita petrante-
reunt, *Manent. discr. 40. num. 16.* *Cyriac. contr. 328. n. 26.*
Quare in his auctoritatibus, tamquam fundatis in particula-
ri observantia, nullum fundatorem constituit potest; pro-
indeque constituenda est regula negativa, ex iam dicta ratio-
ne, quod dōs in iure non est privilegiata nisi in casibus
expressis, inter quos iste non repertus, ut in specie bonorum
emphyteuticorum alienandorum in casibus dōs,
Rot. in allegata Romana domus 20. Martii 1647 Peutinge-
rio, s. aut. ver. *dec. 55. part. 10. recen.*

21. Atque ex hoc resoluta etiam decisio quæstionis, an sub
hypotheca legali veniant emphyteutica; si enim sunt apta

venire sub expressa obligatione generali omnium bonorum,
tunc venient etiam sub tacita, in qua lex singit homi-
nis obligationem; ita si sub generali expressa non veniant,
neque sub tacita venire possint, ne plus operetur fictio,
quam veritas.

22. In casu tamen validæ obligationis, vel expressæ, & spe-
cialis, vel comprehendente sub generali, intelligendum ve-
nit emphyteutica natura non alienata, tam quoad devolu-
tionem respectu Domini, quam quoad vocatorum in
investitura in succendendo, eodem modo quo in praecedenti
casu dationis bonorum in doto dictum est, itaut reflo-
rato jure dotoris, resolvatur ius acceptoris, juxta vulgatum
regulum textus in leg. *lex vestigali de pignor.* ut notari omnes
in dicto primo casu allegantur; nisi per alienum Dominum
sibi præjudicaverit iuxta notata per feudistas in arte alieno
contracto super feudum cum alieno, qui termini videtur ad
rem applicabiles.

Sed si emphyteutica alterata, seu pactiorata sit, quia nem
particularem hypothecam prohibitionem continet, vel
qua prima acquirenti concordit ad prohibitionem, ut bo-
na in se vocatis in investitura conferentes, neque extra
eos alienamentum, & haec quo ad ipsa corpora bonorum emphy-
teuticorum dotem danda, circa quae plures cadunt in specie-
datione præferunt super evadentibus ab non solutionem Ca-
nonis, vel aliud viri dilectum, de qua *sub titul. de emphy-*
teusi, *discr. 41.* & de aliis in dicta sua materia, ut minus quam sit
possibile ad extraneas materias digressio sit.

23. Quatenus autem agitur de rei imphyteuticae obligatione
pro solvenda dote promissa, vel acceptare fituenda, & tunc
cum ex regulari emphyteusi natura prohibita non sit hypo-
theca tanquam alienatio in propria, per quam rei obligata
dominium à debitor non abdicatur *Bald.* & *Salicet.*, & alii
communiter in l. 3. *Cod. de jure. emphyt.* *Salgad. in Labyrint.*
credat. part. 3. Sard. *discr. 160. num. 1.* *Buratt.* *discr. 749. num.*
9. & 10. ubi addit. in princ. Rota apud Merlin *de jure.* *de-*
rit. 97. idcirco dubitandum non est posse quoque obligari ad
favorem doris, quia non debet esse inferioris conditionis
quocumque privato creditore.

24. Prodits autem privilegio computari non meretur causus
obligandi commoditatem percipiendi fructus ex bonis emphy-
teuticis, quamvis strictissime alienari prohibitis; ut in
feudis notarum est, quoniam id cursumque privati credi-
toris favoris procedit, ideoque nil peculiarum in dote.

In Urbe ex Statuto 112. lib. 1. cauit. est. pacto, vel prohi-
bitione non obstante, bona emphyteutica prodest, ac dona-
tione propter ruptus absque Domini contentu posse obliga-
ri; tunc hoc Statutum plures patitur restrictions.

Primum est, ut non procedat quoties pactum de non alle-
nando, vel obligando est jureat, cum tempore actus iurati-

25.

a. *Et sequens part. 4. recen.* *tom. 3.* repetita inter illas
Merlini discr. 699. & *Adden.* ad *Buratt.* *discr. 749.* Ver-
ior tamen videtur sententia distinguenda in dicta deci-
sione canonizata, quod autem emphyteuta poterat impu-
ne, ac libere de hujusmodi bonis disponere, illaque
obligare, & tunc verior sit affirmativa; aut non poten-
ter, & tunc tenenda sit negativa ad excludendum deli-
ctum, ac etiam quia in dubio, meriendo voluntatem à
potestate, confessum non est voluntate facere quod non
poterat; celsante liquidentur hac ratione potestis, non
ad eis ratio; & cur sub generali obligatione venire non de-
beat, atque hanc sententiam pro inclusione lata, verio-
rem probat *Cyriac. contr. 190.*

26. Secunda est, ut non procedat in bonis emphyteuticis ec-
clesiasticis, quamvis inter laicos est controverta, quia cum
curatione directi dominii dicuntur ecclesiastica, statutis
laicorum non subveniunt, ut in puncto Rot. in allegata Roma-
nado 20. Maii 1647 coram Peutinger. n. 32. decr. 55. p. 10. rec.
ubi respondunt contraria decisionibus, seu portius illa de-
clarantur, & sequitur est in Romana donorum 15. Decem-
bris 1649 coram Bichio s. fn & in aliis.

27. Quantodam tenenda est opinio negativa, illa com-
munitur limitatus, ubi emphyteuta non possidet alia
bona, ne obligatio redditus eluderia, iuxta dicti-
cionem 426. num. 9. part. 1. divers. cum aliis per Adden. ad Bu-
rat. *discr. 749. num. 25.*

28. Cessante vero casu dicta limitationis, adhuc intrat dubi-
tatio, an favor doris sit aptus operari istam; & *Sud.* *discr.*
160. num. 6. ex *Buratt. conf. 32. num. 11.* logendo
in terminis Statuti Mantuanii, per quod expressè provisum
est, ut sub generali obligatione non veniant emphyteutica,
limitat favor doris ex regula, ut sub generali dispositione
non tamquam privilegia venire non debeat; verum ipse
met. Author agnoscendo rationis insufficiencia (dum ex
teriori sententia dōs non est privilegiata nisi in casibus ex-
pressis) configit ad rationem observantia, seu interpretatio-
nem, quam Senatus illi Statuto tradit, atque ita petrante-
reunt, *Manent. discr. 40. num. 16.* *Cyriac. contr. 328. n. 26.*
Quare in his auctoritatibus, tamquam fundatis in particula-
ri observantia, nullum fundatorem constituit potest; pro-
indeque constituenda est regula negativa, ex iam dicta ratio-
ne, quod dōs in iure non est privilegiata nisi in casibus
expressis, inter quos iste non repertus, ut in specie bonorum
emphyteuticorum alienandorum in casibus dōs,
Rot. in allegata Romana domus 20. Martii 1647 Peutinge-
rio, s. aut. ver. *dec. 55. part. 10. recen.*

29. Atque ex hoc resoluta etiam decisio quæstionis, an sub
hypotheca legali veniant emphyteutica; si enim sunt apta

veniant ex persona propria, deficientibus aliis bonis, videtur
de re quæitate in subsidium filiam, vel sororem ultimi em-
phyteute dotandum esse ex fructibus per remotionem
agnatum illam excludentem; eadem, ac fortiori ratione de
qua dicitur, dictum est teneri feudatum, vel alium agna-
tum ex Statuto icominam excludentem, quia cum haec
si fulser malculus, exclusifat agnatum succedentem, adeo
ut ratione sexus patiarat hoc prædictum hinc proinde omni-
es exquiratis ratio postular, ut lex ita gravata veniat in
hac parte occurendum, & conferatur notaria *discr. 145.* de
femina superfecte ultimi gravati aliquando dotanda ex fidel-
i commissio transversalis.

30. Autem culpa viri non solvendo canones, seu alias
contraveniendo præjudicet mulieri super devolutionem rei
emphyteuticæ dotalis, habetur *sub titul. de emphyteusi.*
discr. 41.

An ususfructus, usus, servitus, officia vacabilia,
& alia iura personalia dari possint in doto, &
quatenus dentur, quomodo censeantur data, &
quid veniat in restituitione.

S U M M A R I U M .

1. *Agitur de ususfructu formalis sonante in servitum, &*
ut quid distinguitur a proprietate.

2. *An ususfructus cedi, vendi, vel in alium transferri
possit, referuntur variae opiniones.*

3. *Velior opinio videtur distinguenda, ut ipsum jus cedi non
possit, sed bennus commoditas.*

4. *Fausta cessione sine consensu proprietatis ususfructus ex-
pedit morte cedentis, & non cedentis.*

5. *In dubio si actione cedentis est modo, quo valere pos-
set, & sic si cedentis, nisi expressè, dicatur contraria.*

6. *Determinatione dicta opinionis distinguenda remissiva.*

7. *In quibus doctis causa dicatur privilegiata, vel ab aliis
diffirat.*

8. *Quod dicuntur de ususfructu procedit in aliis servitibus,*
penitentiis, & iuribus personalibus.

9. *De ususfructu ex ista in petitione resuantiibus, & preser-
vati circa extinctionem, ac scilicet expirare per mor-
tem cedentis, vel cessionis.*

10. *Facta valida cessione ipsius iuri non potest amplius ex-
fallocedentis, & prædicti cedentis, & non obstat cedentis, &
sola commoditas cessat.*

11. *Cessa penitus, vel deinde committatur, adhuc extin-
guitur penitus, vel devolviatur feundum ob militiam,*
mariimonium, & vel dictum penitentiarum, ex felloniam,
& delictum feudatarum cedentis.

12. *Cessionarius committatur penitus, vel faudi, an talis
causa agat contra cedentem de cessione.*

13. *Autoriens per manus justitiæ, dicatur voluntariæ mori, &
ex propria culpa.*

14. *Potissimum penitus, ususfructus, vel aliud ius personale est
aliqui cessionis, an cum cedente possit fieri extinctione, vel
ipse in prædictum cessionarius possit in aliium trans-
ferre.*

15. *De doce constituta super officios, gabellis, locis monium
vacabilium, & similibus ad instar dictorum numero
precedenti regulanda, & an officium vacat per mor-
tem viri.*

16. *Item constituta dote in ususfructu, vel officio, aut also-
ritate, quid veniat restituendum à viro, & in
quare doce consenserit dicatur.*

17. *Huiusmodi iuri an expirare per mortem viri, vel mu-
tatio.*

18. *Alimenta, & habitatio, que à dote per aliquod tem-
pus sponso promissa, & tradita sunt, quomodo affi-
manda, & an constituant dote in forte.*

D I S C . CXLVIII.

1. *Præsupposito, quod non agatur de ususfructu casuali so-
nante in dominium, de quo exceptus casibus in iure ex-
pressis non est dubitandum, sed de formalis sonante in servitu-*

*2. tementem, magna quadam est inter scribentes, an talis
ususfructus, in aliquo ab aliis proprietatis contentum transfir-
mare necesse; siquidem negativam suadent textus in l. usus-*

fructus 67. ff. de jure. Luncia, s. in autem, Cod. commun.

de manu. s. l. ususfructus 9. C. de ususfr. & finit. in suis ed.

Ex quibus iuribus eam quampatuer tenent adeo rigorose, ut

Card. de Luca, Lib. VI.

2. *sed credant actum esse nullum, sed quod ipsius ususfructus
est amissio exinde refutetur, ut constat ex concilis per Ca-
fill. de ususfr. cap. 69. n. 5.*

3. *Affirmativam vero indistincte probare videntur: textus in
l. arbitrius 13. 8. ususfructus, ff. de ususfr. l. non uitio 45.*

4. cod. cum contred. deducit per eumdem Castill. dicto c. 69.

5. num. 6. Salgad. in Labyrinth. credit. part. 1. cap. 43. num. 28.

*6. cum aliis per Boffi. de dote cap. 15. num. 28. Atque hanc post
huius sequitur relatos a Castill. ipse credit verior, cum
huius decessus dicit Bottiglier. de ususfr. ab intefat. Theorm.*

11. num. 4.

7. *Tertia videtur tentativa glo. in l. ususfructus quarta,*

ff. de novas. per illum text. ut licet uliusfructus postquam

*est agnitus, arque in persona ususfructuarum incipit, cedi
non possit, quodcum in his terminis procedat textus in l. fi-
nit. cum concord. pro negativa superius deducit, leuis ante-
cipatio agnitionem, quia cum tunc agatur de simplici actione ad*

*uliusfructum, illa valide cedi potest, etiam ad effectum, ut
cessio natii, & non cedentis persona super expiratione*

*attenda cedit, ut pro singulari obliterat doctus concivis
meus Robertus Maranus in suis singularibus, verbis ususfructu-
bus, & ex eo Marin. resol. quod. 346. n. 4. lib. 1.*